

## **Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om ändring av gruvlagen**

### **PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL**

I denna proposition föreslås det att gruvlagen ändras.

Propositionen baserar sig på den strategiska helheten ”Ett klimatneutralt Finland som tryggar den biologiska mångfalden” och dess mål 8 ”Miljöskyddet i anslutning till gruvor förbättras” i regeringsprogrammet för statsminister Sanna Marins regering. I denna proposition föreslås sådana bestämmelser om förbättrande av miljöskyddet som hänför sig till gruvlagens och arbets- och näringsministeriets ansvarsområde.

I propositionen beaktas också de anmärkningar som förts fram i riksdagens skrivelse om medborgarinitiativet Gruvlagen Nu. Dessutom preciseras gruvmyndighetens tillståndsverksamhet också på förordningsnivå, och därför föreslås bemyndiganden att utfärda närmare bestämmelser genom förordning av statsrådet.

I syfte att öka acceptansen och möjligheterna till påverkan på det lokala planet föreslås det i propositionen att beviljandet av gruvtillstånd ska förutsätta en plan som godkänts av kommunen. Bland annat i syfte att öka acceptansen och möjligheterna till påverkan på det lokala planet föreslås det i propositionen också att andra näringar bättre än för närvarande ska beaktas vid tillståndsprovning enligt gruvlagen. I syfte att förbättra fastighetsägarens ställning och minska de olägenheter som invånarna i området upplever föreslås det i propositionen att villkoren för förlängning av malmletningstillståndets giltighetstid skärps, bland annat krävs markägarens samtycke när malmletningstillståndet har varit i kraft i tio år. I propositionen föreslås det också att rätten till information ska förbättras genom årliga offentliga tillställningar. I bestämmelserna om förbehåll föreslås flera ändringar, bland annat en avgift av skattenatur för förbehållsområdena och en kortare förbehållstid.

För att förbättra nivån på miljöskyddet föreslås det i propositionen sådana ändringar i regleringen enligt gruvlagen som förpliktar till att i högre grad än tidigare beakta landskaps- och miljöaspekter samt naturens mångfald vid tillståndsprovning enligt gruvlagen. I propositionen föreslås också ändringar i gruvlagens allmänna principer, bland annat att verksamhetsutövaren i alla faser av gruvdriften ska utnyttja alla gruvmineral som påträffas på området och som verksamhetsutövaren tekniskt och ekonomiskt kan utvinna. Propositionen innehåller dessutom preciseringar i bestämmelserna om myndigheternas rådgivningsskyldighet och ett anmälningsförfarande för malmletning som genomförs med fastighetsägarens samtycke. I propositionen föreslås skärpningar i gruvlagens bestämmelser om säkerheter och ändringar i de bestämmelser som gäller upphörande av gruvdrift så att en stegvis stängning av gruvan beaktas bättre än tidigare under gruvdriften och att nedläggning av gruvor genomförs på ett ansvarsfullt sätt.

I propositionen föreslås det ändringar i bestämmelserna om samernas rättigheter som urfolk, bland annat preciseras sökandens utredningsskyldighet. Dessutom föreslås det i propositionen att renbeteslagens ställning ska förenhetligas när det gäller bestämmelserna om information och deltagande.

För att göra lagen mer fungerande föreslås i propositionen ändringar i de bestämmelser som gäller överföring av tillstånd, offentlighet för uppgifter om pantsättning, gruvförrättning och förvaltningstvang.

När det gäller tillståndsmyndigheternas resurser kommer behövliga resurser att föreslås för gruvmyndigheten i statsbudgeten för 2023.

Lagen avses träda i kraft den x.x.2022.